çalışmasından yararlandık.

Tezin ikinci bölümünde ise yetmiş üç fırka hadisi esas alınarak kaleme alınmış

olan Makâlat yazım geleneğinin daha gelişmiş ve sistemli safhalarının örnekleri olan

Fırak ve Makâlât türü eserlerden yararlandık. Bunların başında Mu’tezilî geleneğe

mensup Naşî el-Ekber (293/906)’in Mesâilü’l-İmâme adlı eserini, Şiî geleneğe mensup

el-Kummî (301/913)’nin Kitabu’l-Makâlât ve’l-Firak adlı eserini, Mürciî geleneğe

mensup en-Nesefî (318/930)’nin Kitâbu’r-Red ale’l-Ehvâ’ ve’l-Bida’ adlı eserini, Eş’arî

gelenekte ise el-Eş’arî’nin Makâlâtu’l-İslâmiyyin ve İhtilâfu’l-Musallîn adlı eserini, el-

Bağdâdî (429/1037)’nin el-Fark Beyne’l-Fırak adlı eseri ile eş-Şehristânî

(548/1153)’nin el-Milel ve’n-Nihal’ adlı eserini kullandık.

Modern çalışmalar da konumuza katkı sağlayacak niteliktedirler. Bu nedenle

konumuza ışık tutacak son dönemde yapılan çalışmalardan da faydalandık.

yıllarında vuku bulan olaylara karışmayıp uzak duranlar için kullanılan bir tabirdir.

Özellikle ilk dönemlerde Müslümanlar arasındaki savaşlara katılmayan tarafsızlar

gurubu olarak da bilinmektedir. Daha sonraki süreçte ise Mu’tezile bir fırka olarak

İslâm düşünce tarihinde yerini almıştır.

İlk Mu’tezili fikirler Hasan-ı Basri (110/728)’nin öğrencileri Vâsıl b. Atâ

(131/728) ile Amr b. Ubeyd (144/761)’in etrafında şekillenmiştir. Vâsıl b. Atâ, büyük

günah işleyenin hâlinin ne olacağı hususunda hocası ile görüş ayrılığına düşmüş ve

ondan uzaklaşmıştır. Hocasının “Vâsıl bizden ayrıldı”, “itizal etti” demesiyle bu ismin

12

Sönmez, Kutlu, İslam Düşünce Ekolleri Tarihi, Ankuzem Yayınları, Ankara 2007, s.

âhirette karşılaşılacak iyi ve kötü durumlar va’d ve’l-vâid prensibi, büyük günah

işleyenin, îmânla küfür arasında bir durumda olduğu el-menziletü beyne’l-menzileteyn

prensibi, iyiliği emir ve tavsiye etmek, kötülüğü engellemek olan emri bi’l-ma’ruf ve’n-

nehyi ani’l-münker prensibidir.”
15

“Nâşi el-Ekber” (293/906) Mu’tezili geleneğin en önde gelen müelliflerindendir.

Ka’bi el-Belhi (319/931) de aynı gelenekten gelir.

Mu’tezile mezhebi bir kısmı edebiyatçı-tefsirci olan büyük kelâmcılar

yetiştirmiştir. Bu mezhep kurumsal varlığını devam ettiremese de geliştirmiş olduğu

kendine has yöntemlerle birçok mezhebi etkilemiş ve görüşlerinin devamı sağlanmıştır.

4. Şiî Makâlât Geleneği

onun vasıtasıyla ve teşvikleriyle ortaya çıkıp gelişme kaydettiğini, Hz. Peygamber’in

vefatından sonra onun imam olacağını benimseyenlerin Ali Şîası diye anıldıklarını

belirtmektedirler. Yine şiî müellifler de imâmeti usûli’d-din içinde mütalaa ederler.

Mezhepler Tarihi alanında eser veren Şiî müellifler “en-Nevbahti (300/912) ve el-

Kummi (301/913)” Şîa’yı, “n
18

ebinin zamanında Ali’nin taraftarları diye isimlendirilen

ve ondan sonra da ona bağlılık gösterip onun imâmetini ileri sürenler olarak bilinenlerin

teşkil ettiği Ali’nin fırkasıdır” şeklinde izah etmektedirler.
19

Ebû Îsâ el-Verrâk’ın (247/861) “Makâlât”, es-Seyyid Abdullah’ın “el-Edyân ve’l-

fırak”, en-Nevbahti’nin (300/912) “Firaku’ş-Şîa”, el-Kummi’nin (301/913) “Kitâbu’l-

makalât ve’l-fırak”, Şeyh Sadûk’un (381/991) “Risâletü’l-i’tikâdâti’l-İmâmiyye” isimli

eserleri Şiî makâlât ve fırak geleneğinin en bilinen eserlerinden birkaçıdır.
20

5. Eş’arî Makâlât Geleneği

Ebu’l-Hasan el-Eş’arî (324/936)’den dolayı mezhebin mensuplarına Eşâ’ira adı

verilmiştir. Kırk yaşına kadar Mut’tezili görüşleri savunan Eş’arî’nin, daha sonra bu

görüşlerinden uzaklaştığı bilinmektedir. Eş’arîler, Eş’arîyye ismine karşı olan

baskılardan dolayı kendilerini Ehl-i Hak olarak isimlendirmişlerdir.

Eş’arîlere göre Allah’ı bilmek aklen değil naklen vaciptir. İnsanın ilahi tekliflere

muhatap olabilmesi için akıl tek başına yeterli değildir. Bu konuda belirleyîcî olan

vahiydir. Vacip, haram ve yasaklar yalnızca vahiyle bilinebilir. Akıl, yardım almadan

17

Geniş bilgi ve biblografya için bkz. Mustafa Öz, “Şîa”, DİA, XXXIX, 111-115; en-Nevbahtî, el-Hasan

b. Mûsâ (300/912), Firakü’ş-Şîa, İstanbul 1931.
18

Ka’bî el-Belhî, Ebü’l-Kâsım, (Babü) Zikrü’l-Mu’tezile min Makâlât el-İslâmiyye, thk. Fuad Seyyid,

Tunus

1986, s. 26.
19

el-Kummî, Kitâbü’l-Makâlât ve’l-Fırak, çev. Sabri Hizmetli-Hasan Onat-Sönmez Kutlu-Ramazan

Şimşek, Ankara Okulu Yayınları, Ankara 2004, s.

biçimde temsil eden bir kelâm ekolü olması, onun en belirgin özelliğidir.

Eş’arî, Ahmet b. Hanbel’den istifadeyle itikadî esasları belirlemiş, naklî akılla

destekleyerek kendine özgü bir kelâm sistemi kurmuştur. Onun sistemi Ehl-i Sünnet

İlm-i kelâmının bir mektebi haline gelmiş, kendinden sonra birtakım değişikliklerle

Bağdâdî (297/909), Bâkıllâni (403/1013), İbn Fürek (406/1015), İsferâyîni (418/1027),

Cüveynî (478/1085), Fahreddin er-Râzî (606/1210), Seyfuddin Âmidî (631/1233),

Adudüddîn Îcî (756/1355), Seyyid Şerîf Cürcânî (816/1413) gibi büyük kelâmcılar

tarafından geliştirilerek günümüze kadar devam ettirilmiştir.

Bu gelenekte el-Eş’arî’nin (324/935) “Makalâtü’l-İslâmiyyîn ve ihtilâfu’l-

musallîn”, et-Teftâzâni’nin (793/1335) “Mevâkıf “ gibi eserleri yer almaktadır.
22

21

Geniş bilgi için bkz. el-Eş’arî, Ebû Hasan Ali b. İsmail, Kitâbü’l-İbâne, Haydarabat 1367/1948, 35-44;

Mehmet Kalaycı, “Eş’arîlik”, İslam Mezhepleri Tarihi El Kitabı, s. 395 vd.
22

Aydınlı, Osmanlıdan Cumhuriyet’e İslam Mezhepleri Tarihi Yazıcılığı, s.31.

katkılarda bulunmuşlardır. Bu dönemde “Kuşeyrî (ö. 465/1072), Gazâlî (ö. 505/1111)”

gibi tasavvufun en önemli temsilcileri yetişmiştir.
35

Selçukluların her bakımdan devamı niteliğinde olan Eyyûbîler, Selçukluların her

alanda kurmuş oldukları müesseseleri daha da sistemli hale getirerek sayılarını

çoğalttılar. Bu bakımdan Eyyûbîler devri, ilmî ve kültürel hayat göz önüne alındığında

İslâm tarihinin en parlak dönemlerinden birisi olmuştur. Bu dönemde Şam ve Kahire

ilmîn merkezi haline geldi. Bu uygun ortamda çeşitli konularda kıymetli eserler veren

birçok âlim yetişti. “el-Bağdâdî (ö. 297/909), Âmidî (ö. 631/1233) ve el-Kurtubî (ö.

671/1273)” bu dönemde yetişen önemli âlimlerdendir.
36

1.1.3. Hayatı

Âmidî’nin asıl adı Ali b. Muhammed b. Sâlim’dir. Hicri 551/1156 yılında, Amid

adı verilen Diyarbakır’da doğmuş, 12. yüzyılın sonları ile 13. yüzyılın başlarında

yaşamıştır.
37

Doğduğu yer Amid’e nisbetle Âmidî ismini almıştır. Onun künyesi ise

Seyfuddin’dir. Döneminin en meşhur kelâmcılarından biri olan Âmidî ilk tahsiline

doğduğu şehirde başlamıştır.
38

, kimisine göre ise otuz kadar, içerik yönünden oldukça zengin,

çeşitli dallarda yazılmış eserlerinin varlığından söz edilmektedir. Âmidî’nin yazmış

olduğu eserlerin büyük çoğunluğu günümüze ya ulaşamamış ya da ulaştığı halde ortaya

çıkarılamamıştır. Kelâm ve fıkıh alanındaki eserleri “İbnü’l-Hâcib (ö. 646/1249),

Adudüddîn Îcî (ö. 756/1355), Teftâzânî (ö. 792/1390), Cücânî (ö. 816/1413) ve İsmâîl

Şîrâzî (ö. 1262/1846)” gibi sonraki dönem âlimlerini ciddi mânada etkilemiş, bu eserleri

temel kaynak olarak almışlardır. Âmidî daha çok kelâm ve fıkıh yönüyle ön plana

çıkmıştır. Ancak felsefe içerikli çalışmalarının en az diğer ilim dallarında yaptığı

çalışmalar kadar önemli olduğu da gözardı edilmemelidir.

Cehennemliklerin cehennemdeki azapları sonsuz olmayıp, onlar ateşin tabiatına

uygun hale geleceklerdir.

b. Câhız’a göre, Kur’an’ın bir bedeni vardır. Bazen erkek, bazen de bir hayvan şekline

girmesi mümkündür.

119

Âmidî, Ebkâru’l-Efkâr, V, s. 50.
120

Câhız, Arap edebiyatının en büyük nesir yazarlarındandır. 150 (767) senesinde Basra’da doğduğu

tahmin edilmektedir. Bir zenci-Arap melezi ve patlak gözlü olması sebebiyle Câhız lakabıyla

anılmıştır. Küçük yaştan itibaren Basra’daki ilim çevrelerinde hemen her konuda hocalardan istifade

ederek tahsilini tamamlayan Câhız, birçok âlim ve ediplerin meclisine katılmak için seyahatler

yapmıştır. 200/815 yılından itibaren eserlerini yazmaya başlamış, çalışmalarının Me’mun tarafından

takdir edilmesi dolayısıyla Bağdat’a çağrılmıştır. Bundan sonra Bağdat ve Samarra’da devlet

adamlarının muhitinde bulunan Câhız’ın itibarlı durumu, Mütevekkil’in 247/861 yılında

öldürülmesine kadar devam etmiş, kendisi 255 yılı Muharrem ayında vefat etmiştir. Câhız’ın Arap dili

ve edebiyatı, ticaret, hayvanat vb. konularda önemli eserleri günümüze intikâl etmiş bulunmaktadır.

(Geniş bilgi için bkz.

83

dönemlerde yeni bir tasnif denemesine pek rastlanmamış daha önce yapılan tasnifler

tekrar edilmîştir.

2.1.6. Kendinden Sonraki Dönemlerdeki Etkileri
224

Âmidî'nin Ebkâru’l-Efkâr’ında ortaya koymuş olduğu itikadî fırka tasnifinin

etkileri kendisinden sonraki dönemde başta Adudüddin el-Îcî (756/1355) olmak üzere,

onun talebesi ve şarihi olan Şemsüddin el-Kirmani (786/1374-5) ve sonraki dönem

şarihlerinden Seyyid Şerif el-Cürcânî (816/1413) gibi kelâmcıların eserlerinde bariz

olarak görünmektedir. Îcî, onun bu tasnifini meşhur eseri el-Mevâfık’ın en sonunda

tezyil başlığıyla daha muhtasar bir şekilde sunmuştur. el-Mevâfık’ın şarihleri Kirmanî

ve Cürcanî'nin yine aynı tasnifi kullandıklarını ve Âmidî'deki Îcî tarafından

medreselerinde en çok okutulan kelâm kitaplarından biri de Cürcânî'nin “Şerhu'l-

Mevâkıf’”ıdır.”
227

Âmidî'nin tasnifini aynıyla kullanan Osmanlı müelliflerinden birisi de Sırrı

Giridi'dir (1310/1894). Yazmış olduğu Ârâu'l-Milel adlı eserindeki fırka tasnifi

Âmidî'ninkiyle aynıdır. Ancak onun, doğrudan Âmidî'den değil de, Cürcânî'nin Şerhu'l-

Mevâkıf’ı vasıtasıyla dolaylı olarak yararlandığı anlaşılmaktadır.
228

Zira birkaç ekleme

ve çıkarma hariç Cürcânî'nin “Şerhu'l Mevâkıf’”ı ile aynıdır.
229

Ancak Sırrı Giridi'ye

göre “fırka-i naciye” "Ehl-i Sünnet ve'l Cemaat yani Ebu Mansur el-Mâtürîdi ve Ebu'l-

Hasan el-Eş’arî'ye tabi olanlar" şeklindedir.
230

Âmidî'nin tasnifini kullanan diğer bazı Osmanlı müellifleri arasında Ahmed

Ziyaeddin Gümüşhanevî (1309/1893)
231

, Hasan b. Ömer es-Sunkûri
232

, Ahmed Feyzi el-

Çorumî (1327/1909)
233

, Abdüllatif Harpûti’yi (1842/1914)
234

sayabiliriz. Bu eserlerin

Âmidî’nin tasnifinden farklı ortak noktaları fırka-i naciye'nin (aynı Sırrı Giridi'de

olduğu gibi) Eş’arîyye ve Mâtürîdiyye olduğunu söyleyerek Mâtürîdiyye'yi de ilave